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Jāņa evaņģēlijs 10:11 “ES ESMU labais gans.” 

Vai mēs vēlētos mainīt mūsu baznīcas vārdu? Mēs 
saucamies Salas baznīca - pilnīgākais apzīmējums  - 
“Ņujorkas Latviešu evaņģēliski luterāņu draudzes 
Salas baznīca”.  

Kas izsaka mūsu Salas baznīcas svētnīcas īpašo 
raksturu? Varētu norādīt uz rūpību, ar kādu veidota 
baznīcas augšup vērstā forma - darināta ar skaisto 
koku – kas vērš mūsu ilgas un lūgšanas augšup,uz 
Dievu. Varētu minēt atkārtotos 
latviskos rakstus - saulītes, kas 
sasaista mūsu folkloru ar 
augšāmcelšanās evaņģēliju.  

Bet vairāk nekā 20 gadus, 
dominējošais priekšstats mūsu 
svētnīcā ir altāŗa loga Jēzus tēls, 
kur redzam Kristu kā Labo 
Ganu. To apsveŗot, es vienā 
brīdī proponēju, ka mainām 
mūsu draudzes vārdu uz Labā 
Gana baznīcu. Bet tad zinīgākas 
galvas, kas bija šeit no sākuma, 
man paskaidroja, ka Salas 
baznīca nav tikai nejaušs ģeo-
grāfisks apzīmējums. Šīs drau-
dzes pirmais gans, mācītājs 
Osvalds Gulbis, deva Salas ap-
zīmējumam savu teoloģisko se-
gumu: dzejiski piedēvējot Salas 
vārdam nozīmi, ka esam “ticības 
sala neticības jūrā”. 

Tātad, nemainīsim vārdu, paliksim Salas baznīca. 
Bet mākslinieka Linauta dēļ, kopš 1988. gada esam 
iepazinušies ar Jēzu kā Labo Ganu šajā svētnīcā. Trīs 
no jauniešim, kas šodien iesvētas ir pulcējušies visus 
savus bērnības gadus tieši pie šī Labā Gana piekājes. 
Baznīcas gadā trešā svētdiena pēc Lieldienām ir 
tradicionāli tā reize, kad perikopēs, paredzētos Bībeles 
lasījumos, dzirdam vēsti, kas ir mūsu altāŗa loga 
galvenā iedvesme: 23. psalms, kur ticībā atzīstam, ka – 

“Tas Kungs ir mans gans” un Jāņa evaņģēlijs, kur 
Kristus mums liecina: “Es esmu Labais Gans”. Tas 
šķiet zīmīgi, ka mūsu jaunieši savā iesvētes dienā tieši 
šajā svētdienā pulcējas pie altāŗa, lai saņemtu Labā 
gana svētību.  

Labais gans ir viņiem no bērnu dienām saistījies ar 
Dieva gādību un vadību. Labais gans ir tas, kas meklē 
pazudušos. Labais gans nerūpējas pirmām kārtām par 

sevi, bet vairāk par ganāmpulku. 
Labais gans ir viss tas, ko vecāki 
cenšas iemiesot savās mīlestības 
attiecībās ar bērniem. 

Uzaugot ir taču dabīgi, ka 
bērns Labā ganā saskata vislabā-
ko, vismīļāko no vecākiem un 
sevi iedomājas ganamā pulkā, ko 
Labais gans sargā un vada. Bet 
vai nav tā, ka slieksnis, ko iesvē-
tāmie šodien krusto, mūs aicina 
citādi iedomāties mūsu identifi-
kāciju ar Kristu un viņa ganāmo 
pulku? Bērni sevi saredz aitu 
lomā, bet pieaugušie sāk saprast, 
ka viņi ir aicināti uzņemties vis-
maz kādu tiesu Labā gana lomas.  

Mēs neviens nesteidzamies 
atdarināt krusta ceļu, ko Kristus 
mūsu dēļ un visas cilvēces dēļ 

uzņēmās. Bet, kad pieaugam un 
uzņemamies atbildību pret citiem, 

sākam saprast, ka katra dziļa attiecība ar citu cilvēku 
prasa, lai mēs būtu gatavi likt cita vajadzības vismaz 
tik pat augstā līmenī kā savejās. Draugs ir taču gatavs 
aizstāvet draugu, ja draugs ir apdraudēts. Vecāki būs 
gatavi riskēt visu, ja bērnu vajadzības to prasa.  

Jo tālāk mēs ejam no bērnības atkarības no 
vecākiem, jo vairāk mēs paši uzņemamies pienākumu 
gādāt par citiem, kas atrodas mūsu mīlestības un rūpju 
lokā. Bet šajā brīdī, kad mūsu iesvētāmie atvadas no 
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2 2009.g. jūnijs 59. gads Nr 5 

 

bērnu dienām, atcerēsimies, ka mūsu atkarība no 
Dieva nekad nebeidzas. Un tas ir pieaugšanas īstais 
rādītājs, ka apzināmies, ka viss, ko mēs spējam ir tikai 
Dieva mums uzticēto  dāvanu dēļ.Mūsu pienākums  
likt tām (korāļa vārdos) “zaļot un ziedēt” ar savu 
svētību un vadību.  

Dzīves ikdienā, grēcīgā pasaulē, ko mācītājs 
Gulbis trāpīgi raksturoja kā “neticības jūru”, mēs bieži 
vien sekojam un paļaujamies uz daudz ko citu, ne 
Kristu. Mēs aizmirstam Dievu un dzīvojam it kā 
nauda, bauda, vara un slava būtu mūsu dzīves jēgas 
pamats. Mēs nepaļaujamies Dievam, jo iedomājamies, 
ka spējam paļauties uz sevi vai uz saviem draugiem, 
vai ģimeni, vai citiem labvēļiem. Ja esam spēcīgāki 
par saviem pretiniekiem, kāpēc Dievu vispār piesaukt? 

Bet tad pienāk dzīves krīzes stundas, kur kļūst 
vairāk nekā skaidrs, ka ir sliekšņi, kuŗus var ar drošu 
sirdi krustot tikai ar Dieva palīdzību. Cik bieži esmu 
sēdējis ar cilvēkiem slimnīcās, kur pēkšņi psalma 
vārdi: “taču ļaunumu nebīstos, jo Tu esi pie manis” 
skan reizē kā dziļākā lūgšana un kā lūgšanas atbilde. 
Kad mēs bērēs aizlūdzam par saviem aizgājušiem 
tuviniekiem ar psalma vārdiem, tad paši apzināmies, 
ka nekādā gadījumā nevēlamies doties caur “nāves 
ēnas ieleju” vieni. No sirds lūdzam, lai Kristus mums 
iet blakus ceļā no šīs pasaules uz viņu sauli. 

Un kādreiz tieši dzīves sākums var izraisīt jaunu 
apziņu par Dieva svētības nepieciešamību. It īpaši, ja 
bērna ierašanās pasaulē saistās ar sarežģījumiem, kas 
apdraud bērnu, vai māti, mēs ar vislielāko dedzību 
lūdzam Labā gana svētību, vadību un drošsirdīgo 
mieru. 

Kā psalmists var teikt, ka viņam “netrūkst ne 
nieka”? Varbūt viņam netrūkst “ne nieka”, bet mums 
bieži šķiet, ka mums trūkst tik daudz. Varbūt mums 
trūkst naudas, ar ko samaksāt mēneša beigu rēķinus. 
Varbūt mums trūkst mīlestības un draudzības mūsu 
dzīvēs. Varbūt mums trūkst darba un kalpošanas 
prieka, kas varētu darīt ikdienas prasības ciešamākas. 
Varbūt mums trūkst laika sev.  

Varbūt psalmistam netrūkst “ne nieka”, bet kas ar 
visiem tiem, kas cieš badu un trūkumu, kas piedzīvo 
netaisnību un apspiešanu, ar visiem tiem, kas atrodas 
kaŗa krustugunīs? Vai psalmists nav savtīgs savā ap-
stiprinājumā, domājot tikai par savu laimi? Bet tas ir 
ticības dzīves noslēpums, ka tieši dzīves vissmagākos 
pārbaudījumos “mums netrūkst ne nieka”, ja “tas 
Kungs ir mūsu gans”. 

23. psalms ir tik spēcīgs, jo tas nekādā gadījumā 
nav sentimentāls dzīves attēlojums, kas izvairās no 
dzīves smagumiem un briesmām. Tādēļ psalms 
nebaidas piesaukt “nāves ēnas ieleju” un “ienaidnieku” 
draudīgos skatus. Tādēļ uz dziesmu lapiņas šoreiz 

izvēlējos gleznu, kas attēlo, kā Kristus kā Labais gans 
ir izglābis aitu no briesmām un nes to mājās uz saviem 
pleciem. Mūsu altāŗa logā redzam gala punktu, kur 
avis cer ar savu ganu nonākt, kur ir zāļainas ganības, 
kur ir  miera pilnības vieta, kur ceram palikt “tā Kunga 
namā vienmēr”.  

Psalmists mums liek nojaust, ka Dievs ir mums ik 
vienam iecerējis kādas ganības — vietu, kur varam 
augt, veidoties un tapt par to, kā dēļ Dievs ir mūs 
radījis. Tādēļ, mūsu Labais Gans, Kristus mums ir 
teicis: “Es esmu nācis, lai tiem būtu dzīvība un 
pārpilnība.” 

Mēs neuztveŗam Kristus vārdu spēku visā savā 
pilnībā, ja arī neapzināmies, ne tikai ko tie mums 
apsola, bet arī to, ko  tie no mums prasa. Kristus krusts 
mums māca, ka Dievs no Kristus prasīja visu. Tādēļ 
Kristus nonāk pie gaužam grūtās atziņas par savu un 
mūsu sūtību: “Kas savu dzīvību manto, tas to zaudēs, 
bet kas  savu dzīvību zaudē manis dēļ, tas to ie-
mantos.” Mēs katrs izjūtam dabīgo vajadzību pasargāt 
to, kas apdraudēts, pāri pārēm pasargāt savu dzīvību. 
Mēs dabīgi meklējam pasaulīgu drošību, ko varam 
aprēķināt, ar ko varam rēķināties. Bet Kristus vārdi 
mums saka kaut ko satricinošu. Mēs varam cerēt uz 
“dzīvību un pārpilnību” ne tad, kad par varītēm 
pieturamies pie sava es, bet tad, kad esam gatavi to 
“atdot”, to uzticēt Dievam.  

Kāpēc Kristus var mums apsolīt: “Es esmu Labais 
gans”, uz ko var mūžīgi paļauties? Ik gadus pārdo-
mājam šo vēsti Lieldienu laikā, jo Labā gana noslēpu-
mainais spēks atklājas tieši Jēzus krusta nāvē un 
augšāmcelšanās brīnumā. Jēzus var teikt “Es esmu 
Labais gans”, jo Lieldienu rītā atklājās, ka Jēzus ir 
“augšāmcelšanās un dzīvība”.  

Mēs ik svētdienas pulcējamies, lai dziļāk un dzī-
vāk sasaistītos ar to, kas mums tik daudzos veidos 
teica: Es esmu. “ES ESMU labais gans. Labais gans 
atdod savu dzīvību par savām avīm.” “ES ESMU 
durvis. Ja kāds caur Mani ieiet, tas tiks izglābts; viņš 
ieies un izies un atradīs ganības.” "ES ESMU dzīvības 
maize. Kas pie Manis nāk, tam nesalks.” "ES ESMU 
pasaules gaisma; kas seko Man, tas patiesi nestaigās 
tumsībā, bet tam būs dzīvības gaisma." "ES ESMU 
augšāmcelšanās un dzīvība; kas Man tic, dzīvos, arī ja 
tas mirs.” "ES ESMU īstais vīnakoks, un Mans Tēvs ir 
dārza kopējs.” “ES ESMU Alfa un Omega, Sākums un 
Gals.” 

No jauna uzklausīsim, ko augšāmceltais Kristus 
mums saka: Es esmu. Šodien, rītdien un mūžīgi 
mūžos: Es esmu. Nesīsim savās sirdīs šo vienu vārdu, 
ko Labais gans mums saka: Esmu. Esmu. Esmu.  
Āmen.          Laris Saliņš (Iesvētībās 2009. g. 3. maijā) 
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Iesvētības 
Salas 

baznīcā 
2009. gada 3. 

maijā. 
No kreisas: 
Philip Sell, 

Krišs Lediņš, 
Annija Kerno, 

Kristīne 
Rīsberga, 
māc. Laris 

Saliņš, 
draudzes 

priekšnieks 
Mārtiņš Zālīte, 

novada 
vecākais  

Jānis Riekstiņš 
 

2009. gada 14. aprīļa Draudzes valdes sēde  - svarīgākie lēmumi un draudzes virziens 

“Paceliet balsis, slavējiet” dziesmu grāmata: An-
drejs Jansons pārraksta 5 jaunākās dziesmas zemākos 
toņos; māc. J. Saivars ir gatavs turpināt iesākto darbu! 

Draudzes nama komiteja lūdz valdei apstiprināt 
jaunu īpašuma novērtējumu (“appraisal”) lai varētu 
precīzi uzzināt ēkas šodienas vērtību. Valde apstiprina 
un segs izdevumus no Draudzes nama vecās kases.  

Ēdamzāles konstruējas pirmā sēdē aprīļa sākumā ar 
sekojošo sastāvu: priekšsēdis - Alberts Ziediņš, sekre-

tārs - Mārtiņš Zālīte, būvniecības nodaļa - Ervīns 
Kurēns, Miķelis Rīsbergs, Aleksandrs Israels, līdzekļu 
vākšanas veicinātāji - Ivars Bērziņš, Michael Israels, 
padomnieks - Herberts Lediņš. Komitejas mērķis ir 
savākt vēl $600,000. Komiteja izvēlēsies projekta 
architektu un inženieri.  

ALA Kongresā Florīdā Ņujorkas draudzi pārstāvēs: 
Ivars un Vija Bērziņi, Inese Zaķe, Anna Aperāne. 

Aija Ērgle, sekretāres vietniece 

 

Kristīga un latviska ģimene - Ģimenes dienas sarīkojums Ņudžersijas pamatskolā 

Pirms dažiem gadiem mūsu draudzes valde 
pieņēma draudzes sūtību: „Veidot kristīgu un latvisku 
ģimeni, kurā augam un audzinam ticībā, cerībā un 
mīlestībā.” 

Ņudžersijas pamatskolas Ģimenes dienas sarī-
kojums bija gadījums, kad izdevās draudzes sūtību 
īstenot vismaz dažas stundas. Skolas saime pulcējās 
parastā laikā, lai būtu iespēja klasēs atkārtot 
deklamējamos dzejoļus un izmēģināt tautas deju uznāk-
šanu un noiešanu. Kā jau šādās reizēs sagaidāms, visi ir 
mazliet uzbudināti. Vecāki sāk jau rostīties pa virtuvi. 
Skolotājas un pārzines skatās pulksteņos. Toties viesi- 
skolēnu vecāki, vecvecāki un draudzes Ņudžersijas 
novada locekļi- ir atsaukušies uz skolēnu īpaši 
rakstītiem un sūtītiem ielūgumiem, un viens pēc otra 
ierodas. Tieši viesu klātbūtne ir tā, kas liek izjust mirkli 
kad piepildījusies draudzes sūtībā izteiktā vēlēšanās 

veidot kristīgu un latvisku ģimeni. Vairākas stundas 
sanākušie ļaudis, no visjaunāko skolēnu mazajiem 
brālīšiem un māsiņām līdz sirmajām vecmāmiņām un 
vectētiņiem, varēja justies kā vienota ģimene, kas 
priecājās par to, ka draudze devusi iespēju Ņudžersijas 
pamatskolā audzināt bērnus kristīgā un latviskā garā. 

Dienas oficiālā daļa sākās ar dievkalpojumu, kuru 
vadīja māc. Laris Saliņš. Kristīgās „ģimenes” sajūtu 
vairoja kristības, kas notika dievkalpojuma sākumā. 
Katra iespēja pulcēties Dieva vārdā ir iespēja augt un 
audzināt ticībā. 

Dievkalpojumam sekoja skolēnu uzvedumi. Paši 
jaunākie skolēni dziedāja par to, kā palīdz māmiņām 
mīcīt, raudzēt un cept mīklu, kurai neesot rozīņu. Tās 
jau visas vēderā! Ar sparīgu žestu palīdzību, viņi arī 
dziedāja „Gribam zināt” un rādīja ģimenes locekļu 
iemīļotas izdarības. Sekoja dzejoļu un tautas dziesmu 
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deklamēšana pa klasēm. Kaut vairums pantiņu bija par 
māti, 2. klase atcerējās, ka ģimenē ir arī tētis, kas tā pat 
mīlams un piemināms Ģimenes dienā, un skaitīja 
dzejoli par tēti. Kas par skaistiem ģimenes mīlestības 
apliecinājumiem un iespējai augt un audzināt mīlestībā. 

Sākot ar 1. klasi, skolēni sāk mācīties tautas dejas. 
Tautas dejas mācās divās grupās, no 1.-3. klasei un no 
5.-7. klasei (šogad nav skolēnu ne 4., ne 8. klasē). Katra 
grupa nodejoja 3 dejas tā, ka nemaz nemanīja, ka divas 
ģimenes slimības dēļ pēdējā minūtē nevarēja ierasties 
un paredzētie pāri bija jāizmaina. 

Šādi skolas sarīkojumi, kuŗos ir klāt un kopīgi 
priecājas visas paaudzes, liek aizdomāties par to cik 
vērtīgi un veselīgi šie gadījumi ir. Lai veiksmīgi 
audzinātu bērnus kristīgā un latviskā garā, tieši vecākās 
paaudzes mūžu gaŗā pieredze dod to, ko skolotāji vai 
vecāki vien nespēj. Pat īsa saskare kuplina bērnu 
kristīgo un latvisko pasauli. Toties, saskare ar smaido-
šiem, dzīves priecīgiem bērniem arī atjauno un 
uzmundrina vecāko paaudzi. Šīs sadraudzības dienas 
vedina uz domu, ka draudzei, kā ģimenei, ir cerība 
priekšdienām.                                               K. Putene  

Ņudžersijas skolas saime uz Short Hills baznīcas kāpnēm pēc Ģimens dienas dievkalpojuma 9. maijā 

Ņudžersijas utenis 

16. maija agrā rītā atvērām gaidošai publikai 
sabiedriskās zāles durvis Nudžersijas Harter Rd 
baznīcas telpās, lai pacienātu vietējos dārguma 
meklētājus  ar Nudžersijas skolas ģimeņu sagādātām 
mantām un krāmiem.  Uteni Ņudžersijā šogad rīkojām 
pirmo reizi, ne lai sacenstos ar Jonkera skolas uteņa 
ienākumiem un ziedotām mantām, bet lai papildinātu šī 
gada uteņu mērķi: atbalstīt draudzes Palīdzības fonda 
jaunizveidoto Jauniešu fondu. Jauniešu fonda nodaļu 
izveidoja šī gada ziemā Palīdzības fonda paspārnē, kad  
palika arvien manāmāks, ka mūsu draudzes ģimenes 
neizpaliek no ekonomiskās krīzes radītā bezdarba. 
Jauniešu fonda ienākumi domāti draudzes locekļu 
bērnu nometnes- gan Katskilu, gan Garezeŗa-  dalības 
maksas atbalstam.  

Uteņa uzstādīšanu un novākšanu veica ar jauniešu 
vecāku un Palīdzības fonda komitejas locekļu Maijas 
Laiviņas, kā arī Māras Ziediņas un Guntas Sembas, kas No kreisas; Zinta Putene, Valdis Račevskis, Māra 

Bērziņa, Māra Zālīte. Priekšā: Ēriks Zālīte 
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ieradās no tālajiem ziemeļiem ar 42 keramikas enģeļ-
iem, palīdzību.  (Enģeļus pārdevām vienai personai,). 
Bet galvenie tirgotāji bija jaunieši paši izrādot preces, 
andelējoties par cenām, iekasējot naudu, un dienas 
vidū, kad pirmais pircēju vilnis bija noskrējis, tad 
kostīmos - pārdodamos apģērbos - tērpušies, viņi ceļa 

malā gozīdamies piesaistīja un ieviļināja vēl katru 
nelaimīgo gaŗāmbraucēju. 

Beigu beigās neieņēmām tik daudz, kā bijām 
cerējuši, ņemot vērā lielo daudzumu labo mantu, ko 
Mārtiņš un Vineta ar mašīnas piekabi beigās aizvilka uz 
vietējo Goodwill veikalu, un vēl, ko noziedojām 

vietējai atkritumu tvertnei.  Konstatējām, 
ka raža būtu bijusi ienesīgāka, ja telpu no-
vietojums būtu bijis centrālāk novietots, lai 
piesaistītu plašāku garāmbraucēju publiku. 
Arī laikus neaptvērām plašo pircēju poten-
ciālu, ko mēs būtu varējuši piesaistīt, ja 
būtu arī izreklamēts spāņu avīzēs. Bet 
tomēr, Latvijas bērniem nosūtīsim visas 
pārpalikušās un kvalitatīvās ziemas jakas 
un meiteņu balles kleitas.  Un prātā paliks 
daži izcili uzjautrinājuma momenti, 
kuŗiem ļoti nāca par labu mūsu kopējā 
latviešu valoda, jo pircēji neaptvēra, ka 
viņu izredzētie pirkšanas priekšmeti mums 
sagādā lielus smieklus.  

Mūsu astoņsimt dolāru atlikums kopā 
ar Jonkeru uteņa Palīdzības Fondam 
domāto tiesu, ienesa Jauniešu fondam 

aptuveni tūkstots piecsimt dolāru.  
Anita Bataraga 

 

Ģimenes diena Jonkeru baznīca 

Ikgadu Jonkeru pamatskola kopā ar Ziemeļ-
novada dāmu komiteju rīko Gimenes dienas sarī-
kojumu Jonkeru baznīcā. Šī gada 10. maijā iesākām 
dienu ar diak. I. Kaņepa dievkalpojumu, kuŗā diakons 
ietilpināja sevišķu uzrunu bērniem. Tā kā skolas gads 
jau tuvojas beigām Gimenes dienu svētot, Jonkeru 
skola mēdz izmantot šo izdevību plašu programmu 
sagatavot, ko lepni tad parādam sarīkojuma apmek-
lētājiem. Bijām laimīgi starp apmeklētājiem sastapt 
māc. J. Saivaru, kuŗš pats pa trepēm nonāca uz lejas 
zāles uzvedumiem. Šogad skolas saime tautas tērpos 
uzstājās, dejojot vairākas tautas dejas un kopīgi 
nodziedot tautas dziesmu. Pirmā klase kopīgi nolasīja 
grāmatu par māti, ko klasē bija tulkojuši no angļu 
valodas. Tad katrs uzdāvināja sevišķu solījumu savai 
mātei: „Es izdarīšu visus mājas darbus,” „Es biežāk 
iešu ar sunīti pastaigāties”, utt. LSL (Latvian as a 

second language) pirmā klase skaidrā latviešu valodā 
nodeklamēja dzeju par māti. Uzvedumu dienas 
posmu noslēdza ar skolotājas un režisores Līgas 
Balodes iestudēto lugu par mātes rašanos, ko uzveda 3. 
– 8. klasei. Pēc uzvedumiem apmeklētājus aicināja pie 
bagātīgi klātiem galdiem, ko gādāja skolas vecāki un 

Ziemeļnovada dāmu komiteja. Par labu Jonkeru 
baznīcas virtuves pārbūves fondam bija iegādājami 
„mimosas” atspirdzinājumi. 

Māc. Saivars Jonkeru Ģimenes dienas sarīkojumā 

No kreisās: Matīss Putenis, Mikus Putenis,Ēriks Zālīte, Māra 

Bērziņa, Kristaps Kancāns, Anna Bērziņa, Līna Bataraga. 

Priekšā: Zinta Putene, Valdis Račevskis, Māra Zālīte. 
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Jonkeru pamatskola 
noslēgs savu šī gada 
darbību ar izlaidumu un 
absolvēšanas sarīkojumu 
30. maijā 10:30 no rīta 
Jonkeru baznīcā. Visi 
laipni lūgti. Uzsāksim 
jauno akadēmisko gadu 
sestdienā pēc Labor Day, 
12. septembrī. Kā vienmēr 
skolas saimei piebiedroties 
aicinām jaunas ģimenes un 
skolniekus, no spēļu grupi-

ņas līdz 8. klases vecumam. Tuvāku infor-māciju var 
saņemt no Lauras Padegas Zamuras (516-628-1465 vai 
klzamurs@aol.com).                Laura Padega Zamura 

 

 

 

Jonkeru Ģimenes dienas 

sarīkojumā bērni uzstājās  

turot savas mātes fotogrāfiju  

kā maskas. 

No kreisas: Aija Zāmure ar 

Laura foto, Vilnis Pūris ar 

Andras, Ieva Griffith ar Ievas, 

Miķelis ar Silvijas un Nikolajs 

Star ar Lindas. 

 

 

 

 

 

 

Mazais Jumis dejo uz 

Jonkeru baznīcas lejas 

zāles skatuves  Ģimenes 

diensa sarīkojumā 

 

 

Diakons Kāņeps uzrunā skolas saimi Ģimenes dienā 
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Ģimenes diena Bruklīnā 

Skoltājas Marita Lazdiņa un Ineta 
Roze (pie klavierēm) Draudzes namā 
kopā ar Bruklīnas skolas bērniem 2. 
maija Mātes dienas sarīkojumā. 9. 
maijā. Māc. Laris Saliņš Draudzes 

namā vadīja dievkalpojumu 
Debesbraukšanas dienas zīmē ar 

Svēto vakarēdienu un skolas 
piedalīšanos. Sekoja BBQ pagalmā. 

 

 

 

 

 

Ģimenes diena Salas baznīcā 

Svētdien, 9. maijā, Longailendas latviešu skola pēc 
māc. Saliņa vadītā dievkalpojuma, atzīmēja Ģimenes 
dienu ar plašu programmu. Bērni bija sagatavojuši 
skaistus priekšnesumus divās atševiškās grupās. Mazie 
bērni deklamēja dzeļoļus un dejoja tautas dejas. Lielie 
bērni lasīja dzeļolus par mātes mīlestību, dejoja, kā arī 
devās publikā un 
aicināja visus 
dziedāt līdzi tautas 
dziesmas aktīvi ie-
saistot klātesošos. 

Sekoja gar-
šīgas vecāku saga-
tavotas pusdienas: 
lasis, siļķes, šķiņ-
ķis, zivju un citu 
salāti kā ari citi 
gardumi kā arī, 
protams, kūkas un 
kafija. Dāmu ko-
miteja apsveica 
vecākās paaudzes 
pāstāvjus ar zie-
diem un dāvinot 
Ceļa Biedŗa abo-
nentu. Zāle bija 
skaisti dekorēta, 
galdi ar dzelteniem 

galdautiem un pie sienas lielos mākslīgos kokos karājās 
košās krāsās pavasara dāmu cepures.  

Nevar būt lieliskāks veids pavadīt Ģimenes dienas 
rītu kā mūsu baznīcā kopā ar mūsu latviešu bērniem 
baudot garšīgas pusdienas ģimeniskā, latviskā gaisotnē.  

Ēriks Niedrītis, MD 

  
Salas skolas saime 10. maijā pēc Ģimenes dienas sarīkojuma 
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Salas skolas absolventi 

17. maijā Marisa Ejupe, Jānis Rīsbergs un  
Dagmāra Lapiņa absolvēja Salas skolu.  

2. rindā: Zaiga Candela, skolas pārzine, māc. Saliņš, 
skolotāja Dagnija Goldschmidta. Iztūkst klases 

audzinātāja Indra Avena. Sarīkojumā visi absolventi 
teica runas par skolas gaitu pieredzi. 

 “I AM, I AM, I AM”. 
At the confirmation on Long Island on May 3rd, 

pastor Saliņš reflected on the image of the Good 
Shepherd. Since the image of the Good Shepherd in the 
stained glass window dominates the sanctuary, in jest 
he suggested that we might change the name to of the 
church from “Salas baznīca” to the “Good Shepherd 
Church”. But he decides against this change, since the 
church’s first pastor, Osvalds Gulbis, called the church 
“an island of faith in a sea of disbelief”. The Good 
Shepherd has been present to the confirmands 
throughtheir childhood faith journey as the best of 
parental figures. Now they are called on to also be like 
a Good Shepherd to others. Jesus said “I AM the Good 
Shepherd”. Jesus said “I AM” the door, the truth, the 
life and the way, the true vien, the bread of life, the 
Alpha and the Omega. Through all life’s challenges 
Jesus wants us to hold this one affirmation in our 
hearts: “I AM, I AM, I AM”. 

The newsletter describes the various Mother’s Day 
celebrations in all our churchs together with the 
respective schools.  

The next service at the Draudzes nams will be on 
June 13th at 2PM followed by a Latvian food 
preparation event.  

This year the “Dižtalka”, the pre-camp fix-up and 
clean-up weekend will be right on the Summer Solstice, 
June 20th and 21st. To reserve a room, call Janīna Briğis 
- 518-589-9932. Come help and come celebrate a 
“Jāņi”, Latvian Midsummer’s Eve!           Laris Saliņš

 

Garīgās aprūpes komiteja 

„Kristīga draudze ir, vai vismaz tai vajadzētu būt, 
debesu valstības atspīdumam zemes virsū.  Ja mēs tādai 
augstākai, garīgai realitātei neticam, tad, protams, mūsu 
draudze mums nebūs nekas vairāk, kā tikai sabiedrisks 
klubs, latviešu biedrība ar dažiem reliģiskiem sim-
boliem.  Bet ja esam iedegušies dzīvā ticībā, tad 
draudze ir mūsu garīgās mājas, Dieva valstības 
konsultāts pie ticīgiem latviešu luterāņiem, kur caur 
ticību un ticības darbiem mēs iegūstam apstiprinājumu 
mūsu Dieva valstības pavalstniecībai mūžīgai dzīvei 
debesu valstībā jau tagad un šeit, šīs zemes virsū.” 
Diakons Indriķis Kaņeps. 

Pēc Ņujorkas draudzes satversmes draudzes 
locekļu pienākumi ir: „3.2 – 1) Uzticīgi lietot baznīcas 
žēlastības līdzekļus, 2) lūkot ar savu dzīvi pierādīt, ka šī 
žēlastība patiesi saņemta, 3) rast iespēju ‘piemīlībai pie 
Dieva un cilvēkiem’, resp. svētai un dievbijīgai dzīvei, 
4) ar vārdiem, darbiem un naudas pabalstu veicināt 
savas draudzes un visas baznīcas darbu un vispār no 
visas sirds censties dzīvot īsti kristīgu dzīvi, vairoties 

no visa ļauna un ieskaņojoties visās labās paražās.’’  
Skatoties un pārdomājot iepriekš citēto, šogad 

Garīgās aprūpes komiteja ir iecerējusi projektēt un 
iesākt jaunu akciju:  apciemot draudzes locekļus.  
Gribam atgādināt, ka draudze ir mūsu garīgās mājas un 
tā varbūt iesaistīt apmeklētos aktīvākā draudzes dzīvē.  
Pirmais komitejas darba uzdevums būs ievākt un 
sakārtot informāciju, lai varētu iesākt šo akciju. 

Garīgās aprūpes komitejas locekļi ir: māc. Laris 
Saliņš (516-509-2224), māc. Juris Saivars (917-509-
3464), diakons Indriķis Kaņeps (973-948-6846), Juris 
Bļodnieks (973-744-2497), Raimonds Kerno (516-431-
6547), Andrejs Lazda (646-228-1184), Alberts Plostiņš 
(718-641-2789), Ināra Spalviņa (914-476-6098), 
Mārtiņš Zālīte (201-847-8905), Kārlis Zamurs (516-
628-1465), Māra Ziediņa (914-962-7023), Māra Laķis, 
(pr-nce) (914-235-8186). 

Lūgsim Dievu, lai šis projekts ir svētīts un dod 
mūsu draudzei, kas ir vajadzīgs šai laikā.  

Māra Laķis, Garīgās aprūpes komitejas priešniece 



59. gads Nr.5 2009.g. jūnijs 9 

 

Svētības akti 
Kristības 

 

Laila Anda Anzalone, dzimusi 2008. gada 20. 
novembrī, Summit, New Jersey, kristīta 2009. gada 9. 
maijā, Short Hills, New Jersey, Ņudzersijas skolas 
saimes Ģimenes dienas dievkalpojumā. Vecāki: Robert 
un Ausma Pirevics Anzalone. Krustvecāki: Jon Mauro 
un Gabriella McAleer. Māc. Saliņš. 

Fotogrājijā: Māc. Laris Saliņš, Ausma, Laila un 
Robert Anzalone Short Hills episkopāļu baznīcā.
 

 

Dzimšanas dienas jūlija mēnesī
2 Berzins, Ingrida 
2 Grendze, Silvija 
2 Jurka, Guna 
2 Lelkes, Andris 
3 Ciekurs, Aina 
4 Juzups, Arturs 
4 Pahwuls, Ainars 
5 Giambrone, Ilze  
5 Prieditis, Rita 
5 Strautmanis, Valdis 
6 Avotins, Rasma 
7 Lelkes, Lajos 
7 Racevskis, Inese 
7 Sausais, Laimdota 
8 Bite, Valdemars 
8 Eason, Ieva Anna 
8 Kabucis, Lida 

8 Kopans, Karlis 
8 Magons, Inara 
8 Malinovskis, Aleksandra 
11 Delvers, Arija 
11 Sirmelis, Silvija Pelse 
12 Jasuta, Steven N. 
12 Jurevics, Sandra 
12 Klavins, Baiba 
12 Pelse, Andrejs 
12 Veide, Laima 
13 Stots, Silvija 
13 Tilts, Gaida 
14 Eglite, Santa M 
14 Risbergs, Lize 
15 Ciguzis, Janis 
15 Slips, Leonids 
16 Tobis, Sandra 

16 Treimanis, Gita 
16 Zalite, Irma 
17 Rencs, June Ann 
18 Kivuls, Juris 
18 Purmale, Indra 
18 Slokenbergs, Ieva 
19 Aumalis, Liga 
20 Budkevics, Kristina 
20 Krievins, Arija 
20 Krumins, Ferlands 
21 Dzelzkalns, Malda 
21 Hofmanis, Ilmars A. 
22 Dallitis, Inara 
22 Putenis, Kristina 
22 Zids, Anna 
23 Plostins, Ruta 
24 Budkevics, Jana 

24 Budkevics, Martins 
24 Osis, Daiga 
24 Zosuls, Kristina 
25 Grube, Baiba J. 
25 Senfelds, Anita 
26 Kuskis, Arija 
26 Strautmanis, Anita 
27 Birks, Daina 
27 Cildermanis, Adolfs 
27 Lapins, Zelma 
27 Vanags, Ieva 
27 Zamurs, Karlis E. 
28 Grikitis, Konrads 
30 Adamsons, Rolands Janis 
30 Zalite, Edgars 
31 Pauksis, Milda 
31 Zarins, Laima 

Dzimšanas dienas augusta mēnesī 
1 Padegs, Mara 
2 Bockis, Anna Leontina 
2 Eskildsen, Sari 
2 Jansons, Karlis 
2 Majumdar, Ruta 
3 Bole, Vija 
3 Jatnieks, John J. 
3 Pulins, Benita 
3 Volts, Assia 
5 Ziedins, Gunars 
6 Zutis, Anita Ilze 
8 Grava, Ruta 
8 Kruze, Marite 
8 Miemis, Ingrida 
10 Avens, Indra 
10 Brutans, Nina 
10 Ozolins, Austra 
10 Rencs, Verners 

11 Putenis, Mikus 
11 Sedlak, Aija 
11 Zakis, Inese 
13 Galuppo, Erik 
13 Grivins, Edvins 
13 Rasums, Kristina 
13 Stots, Inga 
14 Ejups, Raimonds 
15 Bibelnieks, Erika 
15 Brutans, Roberts 
15 Dajevskis, Peteris 
15 Hayes, Zenta 
15 Lakstigala, Ilze 
15 Ledins, Daina 
16 Berzins, Juris 
16 Smits, Maija 
17 Pelkaus, Eriks 
17 Putenis, Valda 

19 Jegers, Arija 
19 Kreslins, Janis 
20 Garvey, Vija 
20 Trede, Alise 
21 Abolins, Irmgarde 
21 Budkevics, Pauls 
21 Lacis, Ruta 
21 Ziedins, Mara 
22 Jatnieks, Mara 
22 Kopmans, Mara 
22 Lemanis, Kurts 
22 Lezdkalns, Arnolds 
22 Plostins, Alberts 
22 Stalis, Anita 
22 Upenieks, Vera 
23 Shafy, Amir Rashad 
24 Cerpins, Egons 
24 Pelse, Aija 

24 Rusis, Dagnija 
25 Alversons, Lars 
25 Grendze, Davids 
25 Kraucis, Ina 
26 Cinis, Mirdza 
27 Brigis, Alvis 
27 Rencs, Linda 
27 Vecrumba, Peteris 
29 Berzins, Mara Ilze 
29 Kurens, Lija Anna 
30 Avotins, Arnolds 
30 Gargantiel, Anna 
30 Matisons, Erna 
31 Beinikis, Ilze 
31 Erglis, Andra Mara 
31 Maizitis, Laimdota

Sveicam jūlija un augusta jubilārus!
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Draudzes saimniecība – atsaucība uz draudezes nodevu maksām 

 
Uz 2009. gada aicinājuma samaksāt gadskārtējās 

draudzes nodevas, iesākuma atsaucība ir bijusi laba! 
Līdz maija vidum esam saņēmuši nodevu 

maksājumus no 220 draudzes locekļiem, samaksājot  
par 2009.g. nodevām  $54,500 
papildmaksājumos 24,580 
ziedojumos speciāliem mērķiem 8,920 

                                           kopā 88,000 
Uz aicinājumu  piemaksāt vismaz $175 pie 

draudzes nodevām bija atsaukušies 125 no 
maksātājiem, kopsummā $24,580, maksājot sākot ar 
$20 līdz pat $1,500, caurmērā  $196 no katra 
papildmaksātāja.  

Bez tam, liels skaits no maksātājiem atsaucās ar 
ziedojumiem speciāliem mērķiem, kā uzskaitīti nodevu 
maksāšanas lapā, kopsummā $8,922. 

 Saliekot visu kopā, pirmais posms ir bijis 
labvēligs! Caurmēra maksājums $400 par katru 
maksātāju. Sirsnīgs paldies maksātājiem! 
 

Aicinu, tie kuri vēl nav nokārtojuši savas draudzes 
nodevas, pirms ejiet vasaras atpūtā, lūdzu esiet tik pat 
atsaucīgi un nokārtojiet savas nodevas. Izdevumi un 
rēķini neiet atpūtā, tie jāmaksā cauru gadu! 

V. Beiniķis 

 

ATJAUNOSIM JONKERU BAZNĪCAS VIRTUVI! 
 

 

 
 

30 GADUS ATPAKAĻ REMONTĒJĀM JONKERU BAZNĪCAS VIRTUVI. 
IR LAIKS ATJAUNOT MŪSU VIESMĪLĪBAS CENTRU PĒC VAIRĀK NEKĀ 450 SARĪKOJUMIEM. 

 
AICINAM KATRU, KAS IR IEGRIEZIES JONKERU BAZNĪCĀ UN IR BAUDĪJIS GARDUMUS 

MIĶEĻTIRGŪ, PANKŪKU BROKASTĪS, LIELDIENU BROKASTĪS, SKOLAS EGLĪTĒS UN IZLAIDUMOS, 
SKAUTU SARĪKOJUMĀ, ŅUJORKAS KORA ADVENTA KONCERTĀ, KALPAKA SARĪKOJUMĀ UN 
NESKAITĀMOS CITOS PASĀKUMOS, PALĪDZĒT MUMS AR ŠO ZIEDOJUMU VĀKŠANAS AKCIJU. 

 
PAREDZAM UZLABOT ELEKTRĪBU, ATVIETOT SKAPĪŠUS UN IZLIETNES. IZDEVUMI IR LIELI (AP 

$30,000) UN JŪSU ATBALSTS IR NEATVIETOJAMS. 
 
ZIEDOJUMUS LŪDZU NOSŪTĪT ZIEMEĻU NOVADA KASIERIM: GUNĀRAM ZIEDIŅAM,  
408 HALLOCKS MILL RD, YORKTOWN HEIGHTS, NY 10598-4206, tel: 914-962-7023. 
(Čekus rakstīt uz: Latvian Ev Luth Church of NY vārdu ar piezīmi/memo: Jonkeru 
 baznīcas virtuvei) 
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Dievkalpojumu un notikumu kalendārs 
 Salā Jonkeros Ņudžersijā Džamaikā/citur 

Jūnijs 2009 

Svētd. 7 10:30 Saliņš 10:00 Kaņeps   

Sestd. 13    14:00 Draudzes namā, 
Saliņš, latviskā virtuve 

Svētd. 14 10:30 Tautas sēru diena, 
Saliņš* 

10:00 Tautas sēru diena, 
Kaņeps 

  

Svētd. 21  10:00 Kaņeps  9:00Talka nometnē, Saliņš 

Svētd. 28 10:30 Saliņš (“jūlija dk”) 10:00 Kaņeps   

 Salā Jonkeros Nometnē 

Jūlijs 2009 

Svētd. 5   Svecīšu dk, Saliņš 
Svētd. 12  10:00 Kaņeps 11:00 ar 1. dievgalda saņemšanu, Saliņš 
Svētd. 19   11:00 Dzelzsgalve, Svecīšu dk, Varsberga Pāža 
Svētd. 26  10:00 Kaņeps 11:00, Varsberga Pāža 
Augusts 2009 
Svētd. 2   Svecīšu dk, Saliņš 
Svētd. 9  10:00 Kaņeps 11:00 Iesvētības ar dievgaldu, Saliņš 
Svētd. 16.   Trīsreiztrīs 
Svētd. 23. 10:30, Saliņš 10:00 Kaņeps Trīsreiztrīs 
Svētd. 30.    
Septembris 2009 
Sestd. 5.   15:00 Iesvētības ar dievgaldu, Saliņš 
Svētd. 13 10:30 Saliņš, seko Bērnu 

svētki 
10:00 Kaņeps  

 

Bībeles stunda Salā 7. jūnijā pēc dievkalpojuma.  

*Ielūgums piedalīties māc. Laŗa Saliņa 25 gadu ordinācijas atcerē, svētdien, 14. jūnijā plkst. 10:30 no rīta pēc 
Aizvesto piemiņas dienas dievkalpojuma Salas baznīcā. Pieņemšana lejas zālē atzīmējot māc. Laŗa Saliņa 25 gadu 
ordinācijas atceri un darbību Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzē. Tieši 25 gadus atpakaļ 14. jūnijā māc. Saliņš teica 
savu pirmo sprediķi Salas dievnamā. Salas novads aicina Ņujorkas draudzes locekļus piedalīties bez iepriekšējas 
pieteikšanās šai dievkalpojumā un sekojošā pieņemšanā. 

Dižtalka notiks Katskiļos 20. un 21. jūnijā.  

Sestdien, 18. jūlijā 5pp: "Melnais lācis": saviesīga pēcpusdiena teltī pie atpūtas nama ar pusdienām un 
nometnieku priekšnesumiem. Ienākums par labu nometnes lauku īpašumam. 

Pieņemam nometniekus visos periodos, kā arī īkšķīšu B un valodas nedeļās. Lūdzam visiem laicīgi pieteikties. 
Meklējam personālu, itsevišķi vadītājus zēniem un dzīvības glābējus.  

Senču nometne notiek Katsiļos no 9. līdz 15. augustam.  Nometni vada Ingrīda Mieme, tel: 518-962-4742 

Trīsreiztrīs nometne notiek Katskiļos no 16. līdz 23. augustam: www.3x3katskilos.info. 

Jonkeru skola atsāks jauno akadēmisko gadu sestdienā pēc Labor Day, 12. septembrī. 

Salas dāmu komiteja lūdz humanitārai palīdzībai Latvijā ziedot viegli lietotas, apkoptas, tīras bērnu un 
pieaugušo drēbes un apavus. Saiņi nododami Salas baznīcā līdz šī gada 15. septembrim. 

Saņemiet Baznīcas Ziņas elektroniski. Tā draudze ietaupīs drukāšanas un pasta izdevumus, saņemsiet tās 
ātrāk un fotogrāfijas būs krāsās!  Lūdzu piesakaties rakstot uz kanceleja@nydraudze.org
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ŅUJORKAS LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZE 

GARĪGIE DARBINIEKI 

Māc. Laris Saliņš 631-643-5297  
 35 Beaumont Dr, Melville NY 11747 
 e-pasts: lsalins@nydraudze.org cell 516-509-2224 
 
Māc. Juris Saivars 914-423-0524 
 527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588 
 e-pasts: jsaivars@nydraudze.org cell 917-509-3464 
 
Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846 
 76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826 
 e-pasts: ikaneps@nydraudze.org 
 
 

KANCELEJA 
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943 
 e-pasts: kanceleja@nydraudze.org 
 Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā, 
 citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas. 
 

LAUKU ĪPAŠUMS 
Latvian Church Camp,  
 Elka Park NY 12427 518-589-6055 
Atpūtas nams, pārz J. Briģis 518-589-9932 
 
 

DIEVKALPOJUMI 
Jonkeros, draudzes baznīcā,  914-476-4787 
 Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705 
 Parasti katru svētdienu pl. 10 un vēl citās reizēs. 

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481 
 4 Riga Lane, Melville NY 11747 
 Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs. 
Draudzes namā, 564 Second St, Brooklyn NY 11215 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 
Džamaikā, First United Methodist Church, 
 162-10 Highland Ave, Jamaica NY 11432 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs 
Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484 
 153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017 
 vai Christ Church in Short Hills 973-379-2898 
 66 Highland Ave, Box C, Short Hills NJ 07078 
 Dievkalpojumi īpaši izsludinātās reizēs. 
Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc 
  īpaša norādījuma. 

DRAUDZES SKOLAS 
no septembra līdz jūnijam 

Jonkeros, sestdienās pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā. 
Longailendā, svētdienās pl 9:00 - 1:00 Salas baznīcā. 
Ņudžersijā, sestdienās Christ Church in Short Hills
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